

## 連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目         | 金額               | 科目          | 金額               |
|------------|------------------|-------------|------------------|
| 【資産の部】     |                  | 【負債の部】      |                  |
| 固定資産       | 49,447,611,422   | 固定負債        | 25,578,956,424   |
| 有形固定資産     | 45,895,458,573   | 地方債等        | 23,067,558,550   |
| 事業用資産      | 16,404,907,574   | 長期未払金       | -                |
| 土地         | 7,259,512,333    | 退職手当引当金     | 1,673,124,613    |
| 立木竹        | 117,860,000      | 損失補償等引当金    | 52,263,000       |
| 建物         | 19,802,089,745   | その他         | 786,010,261      |
| 建物減価償却累計額  | △ 11,784,785,530 | 流動負債        | 2,343,183,274    |
| 工作物        | 3,919,309,808    | 1年内償還予定地方債等 | 2,006,540,676    |
| 工作物減価償却累計額 | △ 2,918,895,593  | 未払金         | 68,662,084       |
| 船舶         | -                | 未払費用        | -                |
| 船舶減価償却累計額  | -                | 前受金         | 4,074            |
| 浮標等        | -                | 前受収益        | -                |
| 浮標等減価償却累計額 | -                | 賞与等引当金      | 129,908,656      |
| 航空機        | -                | 預り金         | 137,495,383      |
| 航空機減価償却累計額 | -                | その他         | 572,401          |
| その他        | -                | 負債合計        | 27,922,139,698   |
| その他減価償却累計額 | -                | 【純資産の部】     |                  |
| 建設仮勘定      | 9,816,811        | 固定資産等形成分    | 51,130,003,296   |
| インフラ資産     | 29,164,406,636   | 余剰分(不足分)    | △ 26,575,621,507 |
| 土地         | 658,647,221      | 他団体出資等分     | -                |
| 建物         | 3,121,966,964    |             |                  |
| 建物減価償却累計額  | △ 1,668,604,494  |             |                  |
| 工作物        | 49,399,851,415   |             |                  |
| 工作物減価償却累計額 | △ 22,474,403,350 |             |                  |
| その他        | -                |             |                  |
| その他減価償却累計額 | -                |             |                  |
| 建設仮勘定      | 126,948,880      |             |                  |
| 物品         | 892,215,174      |             |                  |
| 物品減価償却累計額  | △ 566,070,811    |             |                  |
| 無形固定資産     | 735,341          |             |                  |
| ソフトウェア     | 735,341          |             |                  |
| その他        | -                |             |                  |
| 投資その他の資産   | 3,551,417,508    |             |                  |
| 投資及び出資金    | 82,029,000       |             |                  |
| 有価証券       | 1,000            |             |                  |
| 出資金        | 82,028,000       |             |                  |
| その他        | -                |             |                  |
| 投資損失引当金    | -                |             |                  |
| 長期延滞債権     | 305,650,967      |             |                  |
| 長期貸付金      | 7,292,586        |             |                  |
| 基金         | 3,000,041,142    |             |                  |
| 減債基金       | -                |             |                  |
| その他        | 3,000,041,142    |             |                  |
| その他        | 163,559,406      |             |                  |
| 徴収不能引当金    | △ 7,155,593      |             |                  |
| 流動資産       | 3,028,910,065    |             |                  |
| 現金預金       | 1,196,725,688    |             |                  |
| 未収金        | 110,802,074      |             |                  |
| 短期貸付金      | 5,181,053        |             |                  |
| 基金         | 1,677,210,821    |             |                  |
| 財政調整基金     | 1,408,335,449    |             |                  |
| 減債基金       | 268,875,372      |             |                  |
| 棚卸資産       | 45,141,225       |             |                  |
| その他        | 17,207           |             |                  |
| 徴収不能引当金    | △ 6,168,003      |             |                  |
| 繰延資産       | -                |             |                  |
| 資産合計       | 52,476,521,487   | 純資産合計       | 24,554,381,789   |
|            |                  | 負債及び純資産合計   | 52,476,521,487   |

## 連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目          | 金額             |
|-------------|----------------|
| 経常費用        | 16,697,038,188 |
| 業務費用        | 7,196,714,953  |
| 人件費         | 2,312,402,648  |
| 職員給与費       | 1,704,306,116  |
| 賞与等引当金繰入額   | 125,755,477    |
| 退職手当引当金繰入額  | 193,142,251    |
| その他         | 289,198,804    |
| 物件費等        | 4,199,346,047  |
| 物件費         | 2,349,664,314  |
| 維持補修費       | 48,650,238     |
| 減価償却費       | 1,786,105,516  |
| その他         | 14,925,979     |
| その他の業務費用    | 684,966,258    |
| 支払利息        | 341,579,284    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 31,737,997     |
| その他         | 311,648,977    |
| 移転費用        | 9,500,323,235  |
| 補助金等        | 8,160,051,551  |
| 社会保障給付      | 1,324,566,452  |
| その他         | 15,705,232     |
| 経常収益        | 1,089,095,172  |
| 使用料及び手数料    | 882,634,096    |
| その他         | 206,461,076    |
| 純経常行政コスト    | 15,607,943,016 |
| 臨時損失        | 42,316,875     |
| 災害復旧事業費     | 37,264,090     |
| 資産除売却損      | 3,631,960      |
| 投資損失引当金繰入額  | —              |
| 損失補償等引当金繰入額 | —              |
| その他         | 1,420,825      |
| 臨時利益        | 17,548,321     |
| 資産売却益       | 629,963        |
| その他         | 16,918,358     |
| 純行政コスト      | 15,632,711,570 |

## 連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目             | 合計               | 固定資産<br>等形成分    | 余剰分<br>(不足分)     | 他団体出資等分 |
|----------------|------------------|-----------------|------------------|---------|
| 前年度末純資産残高      | 22,931,019,810   | 49,695,270,239  | △ 26,764,250,429 | —       |
| 純行政コスト(△)      | △ 15,632,711,570 |                 | △ 15,632,711,570 |         |
| 財源             | 16,345,863,240   |                 | 16,345,863,240   | —       |
| 税収等            | 11,898,645,356   |                 | 11,898,645,356   |         |
| 国県等補助金         | 4,447,217,884    |                 | 4,447,217,884    |         |
| 本年度差額          | 713,151,670      |                 | 713,151,670      | —       |
| 固定資産等の変動(内部変動) |                  | 505,278,262     | △ 505,278,262    |         |
| 有形固定資産等の増加     |                  | 2,454,913,622   | △ 2,454,913,622  |         |
| 有形固定資産等の減少     |                  | △ 1,779,677,043 | 1,779,677,043    |         |
| 貸付金・基金等の増加     |                  | 885,223,775     | △ 885,223,775    |         |
| 貸付金・基金等の減少     |                  | △ 1,055,182,092 | 1,055,182,092    |         |
| 資産評価差額         | —                | —               |                  |         |
| 無償所管換等         | 935,754,271      | 935,754,271     |                  |         |
| 他団体出資等分の増加     | —                |                 |                  | —       |
| 他団体出資等分の減少     | —                |                 |                  | —       |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | 5,388,867        | 9,784,224       | △ 4,395,357      | —       |
| その他            | △ 30,932,829     | △ 16,083,700    | △ 14,849,129     |         |
| 本年度純資産変動額      | 1,623,361,979    | 1,434,733,057   | 188,628,922      | —       |
| 本年度末純資産残高      | 24,554,381,789   | 51,130,003,296  | △ 26,575,621,507 | —       |

## 連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日  
至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目              | 金額              |
|-----------------|-----------------|
| <b>【業務活動収支】</b> |                 |
| 業務支出            | 14,704,435,053  |
| 業務費用支出          | 5,204,057,923   |
| 人件費支出           | 2,117,196,304   |
| 物件費等支出          | 2,427,721,504   |
| 支払利息支出          | 341,579,284     |
| その他の支出          | 317,560,831     |
| 移転費用支出          | 9,500,377,130   |
| 補助金等支出          | 8,160,051,551   |
| 社会保障給付支出        | 1,324,566,452   |
| その他の支出          | 15,759,127      |
| 業務収入            | 16,427,466,081  |
| 税収等収入           | 11,833,422,947  |
| 国県等補助金収入        | 3,370,084,254   |
| 使用料及び手数料収入      | 938,951,186     |
| その他の収入          | 285,007,694     |
| 臨時支出            | 45,709,990      |
| 災害復旧事業費支出       | 37,264,090      |
| その他の支出          | 8,445,900       |
| 臨時収入            | 348,321,228     |
| 業務活動収支          | 2,025,642,266   |
| <b>【投資活動収支】</b> |                 |
| 投資活動支出          | 3,277,420,541   |
| 公共施設等整備費支出      | 2,450,324,817   |
| 基金積立金支出         | 826,967,767     |
| 投資及び出資金支出       | -               |
| 貸付金支出           | 60,000          |
| その他の支出          | 67,957          |
| 投資活動収入          | 1,641,670,941   |
| 国県等補助金収入        | 729,380,652     |
| 基金取崩収入          | 875,463,060     |
| 貸付金元金回収収入       | 5,255,121       |
| 資産売却収入          | 541,143         |
| その他の収入          | 31,030,965      |
| 投資活動収支          | △ 1,635,749,600 |
| <b>【財務活動収支】</b> |                 |
| 財務活動支出          | 1,964,844,219   |
| 地方債等償還支出        | 1,964,486,164   |
| その他の支出          | 358,055         |
| 財務活動収入          | 1,596,521,375   |
| 地方債等発行収入        | 1,541,515,480   |
| その他の収入          | 55,005,895      |
| 財務活動収支          | △ 368,322,844   |
| 本年度資金収支額        | 21,569,822      |
| 前年度末資金残高        | 1,037,727,209   |
| 比例連結割合変更に伴う差額   | △ 66,726        |
| 本年度末資金残高        | 1,059,230,305   |

|             |               |
|-------------|---------------|
| 前年度末歳計外現金残高 | 132,613,844   |
| 本年度歳計外現金増減額 | 4,881,539     |
| 本年度末歳計外現金残高 | 137,495,383   |
| 本年度末現金預金残高  | 1,196,725,688 |